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 قسم ادارة المخاطر           

 

 2020لسنة  الاولتحليل مؤشرات الأداء الرئيسية للفصل م/ 

 

 المقدمــــة

يهدددددددا تددددددلا التقريددددددر الددددددئ تحليددددددل مؤشددددددرات الأداء الرئيسددددددية للمصددددددرا مدددددد  خدددددد ل دراسددددددة  دددددددة         

 ددددددددد مددددددد  المؤشدددددددرات  باسدددددددتخداموتمدددددددت  مليدددددددة التقيددددددديم  الإسددددددد مية مؤشدددددددرات لقيدددددددا   داء المصدددددددارا 

التدددددل يهمدددددل بهدددددا المصدددددرا ملدددددل مؤشدددددرات السددددديولة والربحيدددددة والنشددددداط ومؤشدددددرات السدددددو  بالإ دددددا ة الدددددئ 

هطينددددددا ن ددددددرة مسددددددتقبلية لتطددددددوير الأداء المصددددددر ل ل ا ددددددة والددددددل  ي الائتمانيددددددة اليددددددة والمحف ددددددة المالقددددددوائم 

 المجالات.

 

            

 

التموي ت•النقودرصيد•

ايراد خدمات متنو ة•

ةايراد الهمليات المصر ي•

ايرادات  ر ية•

رواتب واجور•

مستلزمات سلعية•

مستلزمات خدمية•

مصروفات العمليات •
المصرفية

الأندثارات•

ةالمصروفات التحويلي•

المصروفات الاخرى•
المصرو ات الايرادات

التد قات 
النقدية

المحف ة 
الائتمانية

النسب المالية

نسبة كفاية 
راس المال

ةنسبة السيول
(LCR) نسبة
لةتغطية السيو

الايداعات

السحوبات
 

 مؤشرات السو 
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 (31/3/2020 ما  ل ) والارباح الإيرادات والمصارياجدول يو ح  -

 

 المبلغ اسم الدليل ت

 485,831,282 المصروفاتمجموع  1

 657,235,768 الإيراداتمجموع  2

 171,404,486 الأرباح والخسائر 3

 

 

 

 

 ما  ل ( 171,404,486بقيمة )( ربح) حيث  انت نتيجة النشددددددداطم  الإيرادات  قل ن ح  ا  المصددددددداريا  -

 لئ مسددتوا الأداء وتنويا الخدمات المصددر ية وتقديم  ا ة  ( ما يسددتوجض  ددرورة الهمل للحفا 31/3/2020)

شرائح للنهوض بالواقا الاقتصاد   شيط وتهزيز وتقوية لقة الزبائ  بالمصرا ل ا ة ال سهم  ل تن الخدمات التل ت

 للفرد والمجتما   ل .

 

 

 

المصاريا الإيرادات  رباح وخسائر

الدليل 485,831,282 657,235,768 171,404,486

485,831,282

657,235,768

171,404,486

0

100,000,000

200,000,000

300,000,000

400,000,000

500,000,000

600,000,000

700,000,000

2020/3/31رسم بياني يوضح المصاريف والايرادات والارباح والخسائر كما في 

المصاريا

الإيرادات

 رباح وخسائر



3 | P a g e ر ـ ـ ط ا خ ـ ـ م ل ا ة  ر ا د إ م  ـ ـ س  ق

 

 

 

 

 31/3/2020نسبة الت اليا م  اجمالل المصرو ات  ما  ل  تحليل جدول يو ح

 النسبة المبلغ اسم الدليل الدليلرقم 

 % 54.34 264,014,843 الرواتب والأجور 31

 % 1.13 5,498,500 المستلزمات السلعية 32

 % 36.62 177,893,957 المستلزمات الخدمية 33

 % 2.9 14,073,925 مصروفات العمليات المصرفية 34

 0 0 الاندثارات والاطفاء 37

 % 5.01 24,350,057 والاخرى  المصروفات التحويلية 38-39

 % 100 485,831,282 المجموع
 

 

 

   (%54.34حيدددث بل)دددت ) (الرواتدددض والاجدددور) ارتفهدددت  دددل حسددداضمددد  المصددداريا يت دددح لندددا ا  النسدددبة الأ لدددئ 

  لددددددم المصددددددرو ات التحويليددددددة والأخددددددرا بنسددددددبة  (%36.62بنسددددددبة ) المسددددددتلزمات الخدميددددددةيليهددددددا مصدددددداريا 

(%5.01 ). 
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الرواتض والأجور المستلزمات السلهية المستلزمات الخدمية مصرو ات الهمليات 
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الاندلارات الإطفاء المصرو ات 
التحويلية والأخرا

المصرو ات 54.34% 1.13% 36.62% 2.9% 0.00% 5.01%

54.34%
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2.9% 0.00%
5.01%
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 31/3/2020نسبة الايراد م  اجمالل الإيرادات  ما  ل  تحليل يو حجدول 

رقم 

 الدليل

 النسبة المبلغ  اسم الدليل

ايراد النشاط الخدمل )مرابحة )سيارات   سلا  43

 وب ائا  خدمات متنو ة((

 

10,589,639 %1.62 

  0.65% 4,276.069 ايراد بيا وشراء الهم ت الأجنبية 4412

  88.37% 580,818,000 الحوالات الخارجية مولة  4432

  0.02% 150,000  مولة خطابات ال ما  4451

  9.26% 60,864,000  مولات مصر ية  خرا 4479

  0.06% 420,000 مصرو ات الاتصال المسترد 4482

 0.02% 118,060 مبيهات مطبو ات مصر ية 4485

 % 100 657,235,768 المجموع
 

 

الأ لددددئ مدددد  الإيددددرادات جدددداءت مدددد  ايددددراد ) مولددددة الحددددوالات الخارجيددددة( حيددددث بل)ددددت نسددددبتها ن حدددد  ا  النسددددبة 

( امددددا بقيددددة الإيددددرادات   انددددت %9.26يليهددددا  مددددولات مصددددر ية  خددددرا بنسددددبة ) تالإيددددرادا( مدددد  مجددددوع 88.37%)

ل الايدددراد ت ليدددا الهمدددل وتوزيدددا منا دددممدددا يسدددتوجض ولدددم ي ددد  ت ليرتدددا  هدددال  دددل قيمدددة الايدددراد ال لدددل نسدددبها  دددئيلة 

للوصدددول لمسدددتوا  ربددداح جيددددة تجنبندددا الوقدددوع  دددل ال ليدددر مددد  المخددداطر  دددل حالدددة  دددو  المصدددرو ات ا لدددئ مددد  

 الإيرادات .
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 (2020خ ل الفصل الأول لسنة ) الفهلية للمصرا ةـض الماليـــالنسـ
 

 الفترة
 

 نسبة  فاية را  المال
 

 نسبة السيولة
 

 المستقرنسبة التمويل  نسبة ت)طية السيولة

31/1/2020 %289.8 %3033.4 %3385 %171 

29/2/2020 %289.7 %459.69 %1000 %176 

31/3/2020 %289.8 %743.98 %2987 %171 
 100% 100% 30% 12% النسض الواجبة

 

 

 

 

 اليدددة جددددا وتفدددو   ليدددرا النسدددض ( 31/3/2020ول)ايدددة  1/1/2020حددد  ا  النسدددض الفهليدددة   ددد ) للفتدددرة مددد  )ن 

الواجبددة المحددددة مدد  قبددل البنددا المر ددز  الهراقددل ممددا يهطددل دلالددة وا ددحة  لددئ ا  الو ددا المددالل للمصددرا جيددد 

 ل تو يفهدددا بشددد ل صدددحيح اسدددت) ل تدددل) السددديولة مددد  خدددومددد  الأ  دددل   اليدددة ومسدددتقر مددد  خددد ل امت  ددد  سددديولة 

 الربحية.ابيا لتحقيق إيجالهائد  ت ليروبالمقابل ي و  ومدرو  

 

 

1شهر 2شهر 3شهر

نسبة كفاية راس المال 289.8 289.7 289.8

نسبة السيوله 3033.4 459.69 743.98

نسبة تغطية السيولة 3385 1000 2987

معامل التمويل المستقر 171 176 171
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 جدول يو ح مهدل السحوبات والايدا ات خ ل الفصل:

 

 

 

 

 

 

 

كانون الثاني شباط آذار

معدل الايداعات 40,405,943,047 37,697,038,520 35,968,798,943

40,405,943,047

37,697,038,520

35,968,798,943
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معدل الايداعات

معدل الايداعات

كانون الثاني شباط آذار

معدل السحوبات  40,169,036,908 36,871,001,078 25,934,566,927

40,169,036,908 36,871,001,078

25,934,566,927
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معدل السحوبات 

 مهدل السحوبات مهدل الايدا ات الشهر

 40,169,036,908 40,405,943,047  انو  الاول

 36,871,001,078 37,697,038,520 شباط

 25,934,566,927 35,968,798,943 آلار
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 -النقدية:  التد قات

 :ونهاية الفترة جدول يو ح رصيد النقود  ل بداية- 

 

 

 

 -الانخفاض:ن ح  انخفاض رصيد النقود  ل نهاية الفترة ونبي  ادنا) اتم الفقرات التل ساتمت  ل تلا 

 2020(31/3-1/1) البيا  ت

 79,000,000 مصادر التمويل النقدية ))النقد الداخل(( 1
 النقص  ل الحسابات الجارية والودائا 3

 ))النقد الخارج(( 
6,247,000,000 

 

( تددددو 31/3/2020ل)ايددددة و 1/1/2020الأسددددباض التددددل  دت الددددئ انخفدددداض رصدددديد النقددددود للفتددددرة مدددد  ) ا ن حدددد  

 ليدددرا  لدددئ لهدددل) الفتدددرة  لدددرت ( 6,247,000,000الحسدددابات الجاريدددة والودائدددا بقيمدددة ) دددل  وجدددود نقدددص بسدددبض

مددد   دددا  تهزيدددز النقدددود  دددللا  (50,000,000والدددنقص  دددل القدددروض طويلدددة الاجدددل بقيمدددة ) انخفددداض رصددديد النقدددود

 . (  قط 79,000,000بل)ت ) مصادر التمويل النقدية

 

2019-12-31; 
85700587130

2020-03-31; 
79619694094

رسم بيانل يو ح رصيد النقود

 31/3/2020 ما  ل  31/12/2019 ما  ل  البيا  ت

 د.ع 79,619,694,094 د.ع 85,700,587,130 رصيد النقود 1
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 :للفترةجدول يو ح صا ل النقص والزيادة  ل رصيد النقود  -2

 

 للفترة م  البيا  ت

 2020 (31/3ول)اية 1/1)

 النسبة

 الزيادة  ل رصيد النقود م  1

 الفقرات النقدية الداخلة 

250,000,000 0.29% 

 النقص  ل رصيد النقود م  2

 الفقرات النقدية الخارجة 

6,331,000,000 7.95% 

 %7.63- (6,081,000,000)  ل رصيد النقود )النقص( الزيادة صا ل 3

 

 

 

           بنسددددبة  دينددددار (6,081,000,000ن حدددد  ا  الانخفدددداض الحاصددددل  ددددل رصدددديد النقددددود نهايددددة الفتددددرة  ددددا  بقيمددددة ) 

(7.63-%. ) 
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 الائتمانية:المحف ة 

 

ا  قسدددددددم إدارة المخددددددداطر يتدددددددابا جميدددددددا التمدددددددوي ت التدددددددل يقدددددددوم بمنحهدددددددا قسدددددددم التمويدددددددل والاسدددددددتلمار  دددددددل 

المصدددددددرا بشددددددد ل دور  و دددددددللا الاطددددددد ع  لدددددددئ التمدددددددوي ت الممنوحدددددددة والت  دددددددد مددددددد  إ  قسدددددددم التمويدددددددل 

والاسدددددددتلمار  دددددددل المصدددددددرا يطبدددددددق جميدددددددا التهليمدددددددات وال دددددددوابط الصدددددددادرة مددددددد  قبدددددددل البندددددددا المر دددددددز  

 ددددددل  مددددددنح تمددددددوي ت اسدددددد ميةولددددددوح   دددددددم مطابقتهددددددا مددددددا  ح ددددددام الشددددددريهة الإسدددددد مية  الهراقددددددل ومدددددددا

 .(31/3/2020ل)اية  1/1/2020الفترة م  )المصرا خ ل 

 

 مؤشرات السو 

 :2020الأول لسنة  مهدلات  سهار السلا والهم ت خ ل الفصل يو حجدول 

 

 

 

 

 

 

شباط انو  اللانل آلار

1,582.90 سهار اللتض 1,651.70 1,643.40

1,582.90

1,651.70 1,643.40
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 سهار اللتض

 سهار اللتض

شباط انو  اللانل آلار

66 سهار النفط  50.52 33.74
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 سهار النفط 

شباط انو  اللانل آلار

1,191.55 سهار الدولار 1,190.00 1,189.50

1,191.55

1,190.00
1,189.50

1,188.00

1,189.00

1,190.00

1,191.00

1,192.00

 سهار الدولار

 سهار الدولار

شباط انو  اللانل آلار

1,323.87 سهار الدولار 1,312.43 1,307.10

1,323.87

1,312.43
1,307.10

1,290.00

1,300.00

1,310.00

1,320.00

1,330.00

 سهار الدولار

 سهار الدولار

 اليورو  الدولار النفط الذهب  الشهر 
  
 
 1,323.87 1,191.55 66.00 1,582.90 كانون الثان

 1,312.43 1,190.00 50.52 1,651.70 شباط

 1,307.10 1,189.50 33.74 1,643.40 آذار
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ءملخص وتوصيات تحليل مؤشرات الادا

.ضرورة العمل على تنويع الخدمات المصرفية •

ضرورة محاولة التقليل من المصاريف لزيادة مستوى •
.الارباح 

لة ضررررورة ان يعمرررل المصررررف علرررى تخفررري  نسررربة السررريو•
ة وان وتوجيه الفائ  نحرو الاسرتثمارات المردرة للعائرد خاصر
لمقبولررة هررذا النسرربة تعتبررر كبيرررة اذا مررا تررم مقارنتهررا بالنسررب ا

.المحددة من قبل البنك المركزي العراقي 

ضررررررورة ان يعمرررررل المصررررررف علرررررى اسرررررتحدا  اسررررراليب •
.استثمارية جديدة لزيادة معدلات الايراد 

ويرع فري تفعيل كافة اسراليب التمويرل الاسر مي مرن خر ل التن•
. صيغ التموي ت 

ضررررورة العمرررل علرررى توعيرررة الجمهرررور ب هميرررة الخررردمات •
.المصرفية الاس مية

: ذ  ي  ف  ن  لي   ت 
كي  ع

لي  ز 
 ع


